

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de CONFERENȚIAR  
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Stomatologie

## I. Date despre candidat

Nume: PĂRLĂTESCU

Prenume: Ioanina Mihaela

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului  
Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

## 1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	5	8

\*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	<b>Parlatescu, I.;</b> Tovaru, S.; Tofan, C.; Perlea, P.; Milanesi, E.; Dobre, M.; Mihai, L.L.	Autor prim <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/60/1/167">https://www.mdpi.com/1648-9144/60/1/167</a>	Gingival Manifestations in Oral Chronic Autoimmune Bullous Diseases: A Retrospective Study	Medicina	2024	60(1)	1-10	2,6
AP-2	<b>Parlatescu, I.;</b> Dugan, C.; Popescu, B.O.; Tovaru, S.; Dobre, M.; Milanesi, E.	Autor prim <a href="https://www.mdpi.com/1648-9144/59/12/2085">https://www.mdpi.com/1648-9144/59/12/2085</a>	Non-Communicable Diseases and Associated Risk Factors in Burning Mouth Syndrome Patients.	Medicina	2023	59(11)	1-10	2,6
AP-3	Dugan C, <b>Parlatescu I,</b> Dobre M, Pîrvu RE and	Autor corespondent <a href="https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fnsys.2022">https://www.frontiersin.org/articles/10.3389/fnsys.2022</a>	Insights on brain functions in burning mouth syndrome	Front. Syst. Neurosci.	2022	16	5 01-05	3,0

	Milanesi E	.975126/full						
AP-4	Tovaru, S., Costache, M., Perlea, P., Caramida, M., Totan, C., Warnakulasuriya, S., & <b>Parlatescu, I.</b>	Autor corespondent  Autor ultim  <a href="https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/odi.14123">https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/odi.14123</a>	Oral leukoplakia; a clinicopathological study and malignant transformation.	Oral Diseases	2022	29	10 01-10	3,8
AP-5	<b>Parlatescu, I.</b> , Tovaru, M., Nicolae, C. L., Sfeatcu, R., & Didilescu, A. C.	Autor prim  <a href="https://link.springer.com/article/10.1007/s00784-019-02951-8">https://link.springer.com/article/10.1007/s00784-019-02951-8</a>	Oral health–related quality of life in different clinical forms of oral lichen planus.	Clinical oral investigations	2020	24(1)	8 301- 308	3,8
AP-6	Mihai, L., <b>Parlatescu, I.</b> , Calin, A., Burcea, A.	Autor corespondent  <a href="https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2024.12374">https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2024.12374</a>	Gingival overgrowth approached using recent mechanical and laser technologies: A case report	Experimental and Therapeutic Medicine	2024	27(84)	1-8	2,7
AP-7	Varlas VN, <b>Parlatescu I.</b> , Epistatu D, Neagu O, Varlas RG, Bălănescu L.	Autor corespondent  <a href="https://www.mdpi.com/2075-4418/14/3/339">https://www.mdpi.com/2075-4418/14/3/339</a>	Mixed Heterotopic Gastrointestinal/Respiratory Oral Cysts in Newborns: From Prenatal Diagnosis to Histopathological and Therapeutic Management: A Case Report and Literature Review.	Diagnostics	2024	14(3)	1-13	3,6
AP-8	Valentin Nicolae Varlas, Viviana	Autor ultim	The current state of	Farmacia	2024	72(1)	1-9	1,6

Elian, Roxana Georgiana Varlas, Lucia Bubulac, Dragos Epistatu, Ovidiu Peneș, Anca Pop, Cora Zetu, <b>Ioanina Părlătescu</b>	<a href="https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-01-Varlas_Pop_Parlatescu_1-9.pdf">https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/art-01-Varlas_Pop_Parlatescu_1-9.pdf</a>	the pharmacotherapeutic approach in lichen planus of the oral and genital mucosa					
--	---	--	--	--	--	--	--

**Criteriu îndeplinit:**



**2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	10*	10

*\*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 5 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!*

**Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP/C-1	SERBAN, A. E., NICOLAE, C., <b>PARLATESCU, I.(autor corespondent)</b> , & TOVARU, S.	Oral Leukoplakia. A Five-Year Follow-Up Study.	MAEDICA – a Journal of Clinical Medicine	2023	18(4)	6 645-650	

AP/C-2	<b>Ioanina Părlătescu</b> , Roxana Oancea, Adrian Țandără, Andreea Moldoveanu, Cristian Funieru	A case series of epulides in diabetic and non-diabetic patients: is there a link?	Romanian Journal of Diabetes, Nutrition and Metabolic Diseases	2023	30(2)	7	
AP/C-3	<b>Parlatescu, Ioanina</b> , Teodora Aron, Roxana Oancea, and Cristian Funieru.	Oral Mucosal Disorders and Diabetes: Diagnostic and Prevention	Romanian Journal of Diabetes Nutrition and Metabolic Diseases	2023	30(1)	8	
AP/C-4	Cosmin Dugan, <b>Ioanina Parlatescu (autor corespondent)</b> , Bogdan Ovidiu Popescu, Corina Silvia Pop, Mihaela Marin, Adrian Dinculescu, Alexandru Ion Nistorescu, Cristian Vizitiu, Valentin Nicolae Varlas	Applications for oral research in microgravity – lessons learned from burning mouth syndrome and ageing studies	JOURNAL of MEDICINE and LIFE	2023	16(3)	6 381-386	
AP/C-5	<b>Parlatescu I</b> , Tovar S, Gheorghiu IM, Perlea P.	Burning mouth syndrome. A case report from diagnosis to cure.	Romanian Journal of Stomatology	2022	68(4)	3 178-180	
AP/C-6	<b>Ioanina Parlatescu</b> , Serban Tovar, Carmen Nicolae, Dragos Epistatu, Cristina Pirvu, Valentin Varlas, Roxana Elena Bohiltea, Paula Perlea	Case report of a rare bullous variant of oral lichen planus	Romanian Journal of Stomatology	2021	67(4)	3 232-235	
AP/C-7	<b>Ioanina PARLATESCU</b> , Carmen NICOLAE, Serban	The Implication of Candida Infection in	MAEDICA – a Journal of Clinical Medicine	2021	16(4)	5	

	TOVARU, Lavinia RADU, Ovidiu PENES, Valentin VARLAS	Oral Lichen Planus Lesions				585-589	
AP/C-8	<b>Ioanina Parlatescu</b> , Dragos Epistatu, Vlad Dima, Roxana Bohiltea, Valentin Varlas	Spotlight on acute oral ulcers in children	Ro Med J.	2021	68(Suppl5)	4 59-62	
AP/C-9	<b>Ioanina Părlătescu</b> , Dragoș Epistatu, Raluca Ema Pîrvu, Roxana Elena Bohiltea, Paula Perlea, Valentin Varlas	Impact of delivery mode on oral health	Romanian Journal of Stomatology	2021	67(3)	4 139-142	
AP/C-10	Raluca Ema Pîrvu, <b>Ioanina Părlătescu (autor corespondent)</b> , Șerban Țovaru, Cosmin Dugan, Paula Perlea	Pitfalls for diagnosis of burning mouth-like syndrome	Romanian Journal of Stomatology	2021	67(3)	6 150-155	

**Criteriu îndeplinit:**

DA

NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

**Data**

\_\_\_\_\_

**Semnătura candidatului**

\_\_\_\_\_

**Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărîțe).**